
 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

SERVIZIO CONTABILITÀ E SUPPORTO ALLA RICERCA 
 

Decreto del Decano n. 1 Teramo, 18 novembre 2022 
 

 

IL 
DECANO 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche; 
VISTO Io Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, emanato con Decreto Rettorale n. 

535 del 13 settembre 2022; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l'elezione del Senato Accademico, della Consulta del 

Personale T.A.B., degli Organi delle Facoltà e delle Articolazioni Didattiche 
emanato con Decreto Rettorale n. 321 del 29 luglio 2013 e successivamente 
modificato con i D.R. n. 248 del 9 maggio 2019 e n. 660 del 7 novembre 2022; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 363 del 25 luglio 2019 con il quale, in particolare, il Prof. 
Paolo Marchetti è stato nominato Preside della Facoltà di Giurisprudenza per il 
triennio accademico 2019/2020 —2021/2022; 

VISTE le delibere del Senato Accademico del 27 settembre 2022 e del Consiglio di 
Amministrazione del 28 settembre 2022 con cui è stata approvata la proposta di 
istituzione del Dipartimento di Giurisprudenza; 

VISTO il D. R. n. 567 del 30 settembre 2022 relativo alla istituzione del Dipartimento di 
Giurisprudenza; 

VISTO il parere espresso dal MUR con nota del 16.11.2022, Prot. n. 0033458. 
VALUTATO ogni opportuno elemento; 

 

   DECRETA 
 

Art. 1. Indizione delle elezioni e convocazione del Consiglio di Dipartimento 
Sono indette le elezioni del Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza per il triennio 

accademico 2022/2023—2024/2025. 
Il Consiglio di Dipartimento, nella composizione allargata, è convocato per il giorno 15 

dicembre 2022 per consentire, dalle ore 10:00 alle ore 14:00, lo svolgimento delle votazioni presso il 
seggio elettorale allestito nella Presidenza del Dipartimento di Giurisprudenza — Campus Coste 
Sant’Agostino - Teramo. 

 
Art. 2. Operazioni di voto e scrutinio 
Immediatamente dopo la chiusura delle operazioni di voto, Io scrutinio sarà effettuato dagli 

stessi componenti del seggio elettorale, nominati con apposito decreto. 
Il Direttore di Dipartimento è eletto a maggioranza assoluta degli aventi diritto. Al termine delle 

operazioni di scrutinio, il Presidente del seggio elettorale, qualora rilevi che per l'elezione non risulti 
alcun candidato che abbia riportato un numero di voti validi pari alla maggioranza richiesta, disporrà 
che si proceda alla votazione di ballottaggio tra i due candidati che abbiano ottenuto il maggior 
numero di voti. In tal caso, le votazioni di ballottaggio si terranno, dalle ore 15:00 alle ore 17:00, presso 
il medesimo seggio elettorale. Risulta eletto nel ballottaggio il candidato che ottiene la maggioranza 
dei voti; in caso di parità, è eletto il più anziano nel ruolo.  

Nell'ipotesi di candidatura unica si procede a una sola votazione per la cui validità è necessaria 
la partecipazione di almeno la metà più uno degli aventi diritto al voto. 

INDIZIONE DELLE ELEZIONI DEL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 



 

Art.3. Elettorato passivo e candidature 
L'elettorato passivo spetta ai professori di ruolo di prima fascia, in regime di impegno a tempo 

pieno, che assicurino un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima del 
collocamento a riposo. 

Nei casi di indisponibilità di professori di prima fascia, l'elettorato passivo è esteso ai professori 
di seconda fascia in possesso degli stessi requisiti. 

 Gli interessati devono depositare, presso la Segreteria Amministrativa del Dipartimento - Campus 
Coste Sant’Agostino - Teramo, entro il 28 novembre 2022 alle ore 12:00, la propria candidatura, unitamente 
al programma elettorale e al proprio curriculum scientifico, in formato europeo e comprensivo 
dell’indicazione, o meno, delle mediane Anvur. 

Le candidature dei professori di seconda fascia verranno prese in considerazione nel caso non siano 
state depositate candidature di professori di prima fascia. 

Le candidature devono essere presentate secondo la modulistica allegata al presente decreto. 
 

Art. 4. Elettorato attivo 
L’elettorato attivo spetta al Consiglio di Dipartimento nella composizione comprendente i 

docenti ( Professori di prima e seconda fascia e ricercatori), i rappresentanti degli studenti e i 
rappresentanti del personale tecnico, amministrativo e di biblioteca. 

 
Art. 5. Norme di rinvio 
Per quanto non disciplinato dal presente Decreto, si applicano le disposizioni dello Statuto e del 

Regolamento di Ateneo per l’elezione del Senato Accademico, della Consulta del personale T.A.B., 
degli Organi delle Facoltà e delle Articolazioni Didattiche. 

 
Art. 6. Pubblicazione 
Il presente Decreto è inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Dipartimento e pubblicato 

sul sito istituzionale di Ateneo. 

          

        F.to IL DECANO DEL DIPARTIMENTO 
              Prof. Stelio Mangiameli 

 
 
Allegati al presente decreto: 
- Modello per la presentazione delle candidature. 

  



 
Alla Segreteria Amministrativa  

    del Dipartimento di Giurisprudenza 
    Campus Coste Sant’Agostino 

    Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo 
 
OGGETTO: Candidatura per le elezioni del Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza per il Triennio 
accademico 2022/2023 – 2024/2025. 
 
Il/La sottoscritto/a (cognome e nome) _______________________________________________________ 
C.F. _________________________________, nato/a a ________________________________ (prov. ____) il 
_______________, residente a ____________________________________________ (prov. ________ ) in 
Via/Piazza ___________________________________________  n. _________ , 

CHIEDE 
di essere ammesso/a alla competizione elettorale di cui all’oggetto. 
A tal fine, sotto la propria personale responsabilità, ai sensi delle disposizioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
28 dicembre 2000, n. 445 in tema di dichiarazioni sostitutive, e consapevole delle sanzioni penali richiamate 
dall’art. 76 del decreto stesso in caso di dichiarazioni mendaci e di formazione o uso di atti falsi, dichiara: 

1) di essere inquadrato/a nel ruolo dei professori di ____________________ fascia a partire dal giorno 
______________________ e di prestare attualmente servizio presso 
___________________________________________________________________________________; 

2) di aver optato per il seguente regime di impegno: __________________________________________; 
3) di assicurare un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato di cui all’oggetto prima del 

collocamento a riposo; 
4) di non trovarsi in una delle situazioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dallo Statuto. 
I/La sottoscritto/a allega, altresì, il programma elettorale e il proprio curriculum scientifico. 
 
Luogo: _______________________ Data: ____________ 

Firma del candidato 
 

________________________________ 
 

Riservato all’amministrazione: 

Dichiaro autentica la sottoscrizione apposta in mia presenza dal Prof./dalla Prof.ssa 
_____________________________________________________________________ identificato/a tramite il 
seguente documento di riconoscimento: _____________________________ n. _____________________ 
rilasciato da ______________________________ in data ________________. 
 
Luogo: _______________________ Data: ____________ 

 
Timbro e firma del delegato all’autenticazione 

 
________________________________ 

 

La candidatura è stata presentata il giorno ______________ alle ore __________. 

Il Responsabile dell’Ufficio per le operazioni elettorali: ____________________________________ 

 

 


